
DETERMINA n. 728 del 16/05/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 728 del 16/05/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE TAMMURRIATA
GIUGLIANESE PER LE INIZIATIVE PREVISTE NELL’ANNO 2022 A SEGUITO DI
CONCESSIONE CONTRIBUTO DISPOSTO DALLA GIUNTA COMUNALE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ISTRUZIONE SERVIZI SCOLASTICI CULTURA EVENTI SOCIO CULTURALI
TURISMO BIBLIOTECA GESTIONE IMPIANTI E ATTIVITA' SPORTIVE n. 202 del 26/04/2022



DETERMINA n. 728 del 16/05/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 728 del 16/05/2022

Pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 17.01.2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore
Servizi Sociali – Istruzione - Sport Cultura Turismo;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174
del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto che con con Decreto Ministeriale del 24.12.2021 è stato differito al 31.03.2022 il termine
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024;

Considerato che questo Ente non ha approvato il Bilancio di previsione, ma, in virtù del richiamato decreto di
proroga, è autorizzato ad operare in Esercizio Provvisorio;

Premesso che:

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 14.04.2022 ad oggetto “Concessione contributo in favore
dell’Associazione Tammurriata Giuglianese per le iniziative previste nell’anno 2022”, l’Amministrazione
Comunale di Giugliano in Campania ha approvato l’iniziativa proposta dal Presidente nonché Legale
Rappresentante p.t. dell’Associazione Tammurriata Giuglianese con sede a Giugliano in Campania al Corso
Campano n. 134, Codice Fiscale 0571097121, signor Vincenzo Pennacchio, (C.F. PNNVCN68M29F839F),
Associazione costituitasi il 31 gennaio 2007, per la realizzazione dell’evento riferito alle storiche paranze
giuglianesi che ripropongono l’antica musica tradizionale suonata con tammorre, fischi e nacchere, rilevando la
disponibilità economica dal Capitolo di spesa 10502004 denominato “Contributi”;

- al fine di realizzare l’evento, la richiamata Associazione ha chiesto di poter svolgere il tutto il 30.04.2022
coinvolgendo le paranze storiche della tammurriata con la proposta di realizzare anche una mostra ovvero una
sfilata con le carrette storiche che hanno accompagnato la Tammurriata negli anni e, come luogo di
svolgimento, il Corso Campano, da Piazza Municipio a Piazza Annunziata;

Considerato che è opportuno procedere ad impegnare la spesa occorrente per la richiamata iniziativa, così

come fissato dalla Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 14.04.2022 con la quale si prende atto che,nel

Bilancio di Previsione 2021/2023, in applicazione del Regolamento n. 8/2010, art.7, comma 1, è individuato un

apposito capitolo di spesa 10502004 denominato “Contributi” e che da questo si possa attingere per la

concessione di un contributo in favore dell’Associazione Tammurriata Giuglianese per complessivi €. 2.500,00,

così come stabilito dalla Giunta Comunale;

Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per

l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere approvato con Delibera CC n.8/2010 secondo il cui

dettato l'Amministrazione, al fine di promuovere iniziative rivolte al benessere dei cittadini, alla crescita

culturale e civile della comunità e valorizzarne i processi di aggregazione che rafforzano la qualità e la stabilità

del tessuto sociale e sportivo, provvede a disciplinare anche la concessione di contributi alle Associazioni che

propongono attività con dette finalità;



DETERMINA n. 728 del 16/05/2022

Pag. 4 di 9

Tenuto conto, in particolare, dal richiamato Regolamento Comunale che: - l’art. 2, comma 1, lettera b,

disciplina l’articolazione dei vantaggi unilaterali dell’Ente attraverso anche i contributi, riconosciuti

allorquando l’Ente si fa carico solo di una parte dell’onere complessivo, ritenendola valida sotto il profilo

dell’interesse pubblico a favore della comunità come ulteriormente specificato all’art.3, comma 1;

Visto in particolare l’art. 2 comma b) del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere approvato con
Delibera Consiliare n. 8 dell’11.05.2010;

Visto il comma 5 dell’art. 163 del TUEL secondo cui:” nel corso dell’esercizio provvisorio, gli Enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:
A) tassativamente regolate dalla legge; B) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; C) a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. Considerato che la spesa rientra nei limiti della quota
dei dodicesimi non utilizzata dello stanziamento del secondo esercizio del bilancio di previsione pluriennale
2021/2023;

Dato atto che:
- non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del presente atto e che
sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità, secondo quanto
previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dalla dott.ssa Raffaella Ciccarelli
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs.267/2000

DETERMINA

1) di impegnare la somma di €. 2.500,00 (duemilacinquecento/00), in favore dell’Associazione Tammurriata
Giuglianese, che ha la sede a Giugliano in Campania, al Corso Campano n. 134, Codice Fiscale 05710971218,
e per essa al suo Presidente e legale rappresentante Signor Pennacchio Carmine, nato a Napoli il 29.08.1968 e
residente a Giugliano in Campania alla via Lazzaro Spallanzani (Codice fiscale PNNVCN68M29F839F);

2) di dare atto che la somma complessiva da impegnare è pari ad €. 2.500,00 e trova copertura alla Missione 05,

Programma 02, Piano Finanziario 1.04.04.01.001 capitolo di spesa 10502004, denominato “Contributi”, del

Bilancio Provvisorio 2022, Pluriennale 2021-2023;

3) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti

di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

4) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui

all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

5)Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art.
147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000



DETERMINA n. 728 del 16/05/2022

Pag. 5 di 9

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Servizi Socialipresso il Comune di Giugliano in
Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per
gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 728 del 16/05/2022

Pag. 6 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE TAMMURRIATA
GIUGLIANESE PER LE INIZIATIVE PREVISTE NELL’ANNO 2022 A SEGUITO DI
CONCESSIONE CONTRIBUTO DISPOSTO DALLA GIUNTA COMUNALE

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 12/05/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 728 del 16/05/2022

Pag. 7 di 9



DETERMINA n. 728 del 16/05/2022

Pag. 8 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 728 del 16/05/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 05.02 10502004 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

193 N. 1743 € 2.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE TAMMURIATA GIUGLIANESE

Descrizione Impegni Assunti

INIZIATIVE PREVISTE NELL’ANNO 2022 A SEGUITO DI CONCESSIONE CONTRIBUTO DISPOSTO
DALLA GIUNTA COMUNALE IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE TAMMURRIATA GIUGLIANESE

Lì, Data 16/05/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 728 del 16/05/2022

Pag. 9 di 9

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


